Protocolo: 2022000675282
Assunto: Exoneração
Expediente: 000000‑0000/09‑4
Nome: Roberta Biazus
Id.Func./Vínculo: 3184838/02
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor ‑ A‑III
Lotação: SEDUC ‑ 15 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA A PEDIDO, a contar de 14/02/2022, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Protocolo: 2022000675283
Assunto: Exoneração
Expediente: 000000‑0000/09‑4
Nome: Sandra Elaine Keller Rorato
Id.Func./Vínculo: 2722941/01
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor ‑ A‑IV
Lotação: SEDUC ‑ 07 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA A PEDIDO, a contar de 03/02/2022, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
MARINA FASSINI DACROCE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
MARINA FASSINI DACROCE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2022000675138

ABERTURAS
CONVITE 0009/2022 Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de Reforma da Biblioteca Pública
Leopoldo Boeck.
ABERTURA: 24/02/2022, às 14h PROCESSO: 21/1100-0000811-5

TOMADA DE PREÇOS 0010/2022 Objeto: Reforma da Sede do Museu Arqueológico do Rio Grande do Sul. ABERTURA:
03/03/2022, às 14h PROCESSO: 21/1100-0001467-0

PREGÃO ELETRÔNICO 0175/2022 Objeto: Registro de preços de vestuário/uniformes (exceto vestuário de segurança).
ABERTURA: 04/03/2022, às 09h PROCESSO: 22/1300-0001013-6

PREGÃO ELETRÔNICO 9109/2022 Objeto: Serviço para atualização de versão e extensão de suporte técnico para o software de
virtualização Vmware – SEFAZ.
ABERTURA: 08/03/2022, às 09h PROCESSO: 21/1400-0007395-4

PREGÃO ELETRÔNICO 0176/2022 Objeto: Materiais gráficos/similares .
ABERTURA: 09/03/2022, às 09h PROCESSO: 21/1204-0021487-9

CONCORRÊNCIA 0012/2022 Objeto: Concessão dos serviços de Estação Rodoviária de 4ª Categoria na localidade de
Veranópolis.
ABERTURA: 22/03/2022, às 14h PROCESSO: 21/0435- 0027873-1

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0063/2022 Processo 21/1300-0010569-7

Objeto: Aquisição de materiais médico/hospitalares.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o reagendamento da abertura da sessão do Pregão
Eletrônico, acima informado, para o dia 09 de março de 2022, às 09h .

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Pregão Eletrônico 9347/2021 Processo 21/1400-0003553-0

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados com dedicação exclusiva de mão
de obra, para as repartições da Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul.

Porto Alegre, Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 15Diário Oficial Nº 32

16/02/2022 10:41:56 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 CR 0012/2022 PUBLICAR 439

21043500278731

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento na Informação DSERV/DPLAN nº 073/2022 (fls.1154),
torna pública a retificação do edital em epígrafe. Ratifica-se os demais termos do Edital.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9090/2022 Processo 20/1500-0010859-8

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de monitoramento de alarme 24 horas com
disponibilização de imagens de câmeras de vigilância e equipamentos em regime de comodato a serem prestados no
Centro de Pesquisa de Viamão.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento na INFORMAÇÃO DSERV/DPLAN Nº 157/2022, bem
como manifestações ASJUR/CELIC nº0268/2022 e CAGE/SECCIONAL nº0296/2022, torna pública a retificação do edital em
epígrafe. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 14 de março de 2022, às 9h.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0059/2022 Processo 21/1300-0010662-6

Objeto: Aquisição de equipamentos/materiais médico-hospitalares.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de impugnações/esclarecimentos, d evendo novo ato ser comunicado por
intermédio de publicação, conforme legislação vigente.

RECURSOS ADMINISTRATIVOS
Pregão Eletrônico 0033/2022 Processo 21/1300-0009339-7

Objeto: Lote 01 - Registro de preços de refrigerador comercial vertical.
A Diretora do DELIC/CELIC decide pelo conhecimento do recurso interposto pela empresa PRÓCER TECNOLOGIA EIRELI, e
no mérito, pelo NÃO PROVIMENTO, com base nos fundamentos e nas razões contidas na Informação nº 0282/22 –
ASJUR/CELIC.

Pregão Eletrônico 9061/2022 Processo 21/1900-0021027-3
Objeto: Contratação de empresa, por lote, para a prestação de serviço de transporte escolar para o município de
JAQUARI/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC decide pelo conhecimento dos recursos interpostos pelas empresas DERLI GUSTAVO OLIVEIRA
VIERO no Lote 7 e IRMAOS GAIKE LTDA nos Lotes 10 e 12 , e no mérito, pelo NÃO PROVIMENTO, com base nos fundamentos
e nas razões contidas na Informação nº 0264/22 – ASJUR/CELIC.

HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Convite 0046/2021 Processo 18/1203-0018029-1
Lote 01: FRACASSADO

Pregão Eletrônico 9015/2022 Processo 21/0602-0006118-4
Lote 01: CAMPEIROS ALIMENTOS LTDA, CNPJ 36.373.200/0001-37

Pregão Eletrônico 9044/2022 Processo 19/2158-0001639-9
Lote 01: LN ENGENHARIA EIRELI, CNPJ 39.518.520/0001-26

Pregão Eletrônico 9084/2022 Processo 20/2158-0000828-6
Lote 01: DESERTO

Liége Pascotini Dresch
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 44/2022
Objeto(s):0515.0001.000053 ALGEMA ACO INOX S/PORTA-ALGEMA DOBRADICA SUSEPE R$ 195,00 pr
Processo: 21/1300-0007091-5, Edital: 0922/2021
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: TATICAL CASES EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 34.717.131/0001-06
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 151/2022
Objeto(s):0830.0637.009977 REAGENTE ANALÍTICO - ÁLCOOL ETÍLICO P.A R$ 30,23 un
Processo: 21/1300-0009363-0, Edital: 0079/2022
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações

Porto Alegre, Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 16Diário Oficial Nº 32

16/02/2022 10:41:56 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 CR 0012/2022 PUBLICAR 440

21043500278731

Compromitente: MERCOLAB PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ 02.107.610/0001-14
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

Marina Fassini Dacroce
Subsecretária CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar –
Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUIZ AFONSO DOS SANTOS SENNA

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUIZ AFONSO DOS SANTOS SENNA

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Resoluções
Protocolo: 2022000675139

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SUL
Av. Borges de Medeiros, 659 - 12º andar - Bairro Centro - CEP 90020-023 - Porto Alegre - RS - www.agergs.rs.gov.br

CNPJ 01.962.045/0001-00
RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA

REH Nº 364/2022, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022. SESSÃO Nº 07/2022

Estação Rodoviária de Santo Antônio das Missões. Rescisão contratual.
O Conselho Superior da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul,  no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 10.931, de 09 de Janeiro de 1997,
Considerando  o contido nos expedientes SEI 001488-39.00/21-1 e PROA 20/0435-0035528-5; Considerando  que a
presente resolução fundamenta-se nas informações e dados técnicos constantes neste expediente, os quais  aplicam-se
exclusivamente a estas particularidades e circunstâncias, a AGERGS não se responsabiliza pela sua reprodução ou
aplicação a outros agentes ou entes regulados, ficando essa responsabilidade a cargo dos que assim procederem;
RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Termo de Rescisão nº AJ/TR/005/21 do Contrato de Concessão nº AJ/CC/024/14 relativo aos serviços de
estação rodoviária na cidade de Santo Antônio das Missões, firmado entre o DAER/RS e a empresa Ruzycki e Ruzycki Ltda. -
ME.
Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.
Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul – AGERGS, em 15 de fevereiro de
2022.

Luiz Afonso dos Santos Senna,
Conselheiro-Presidente.

Alexandre Alves Porsse,

Conselheiro Relator.

Luiz Henrique Mangeon,

Conselheiro Revisor.

   Paulo Roberto Petersen,

Conselheiro.
Documento assinado eletronicamente por  Paulo Roberto Petersen ,  Conselheiro , em 15/02/2022, às 15:14, conforme
Medida Provisória nº 2.200-2/2001.
Documento assinado eletronicamente por  Alexandre Alves Porsse ,  Conselheiro , em 15/02/2022, às 15:14, conforme
Medida Provisória nº 2.200-2/2001.
Documento assinado eletronicamente por  Luiz Afonso dos Santos Senna ,  Conselheiro(a)-Presidente(a) , em 15/02/2022,
às 15:15, conforme Medida Provisória nº 2.200-2/2001.
Documento assinado eletronicamente por  Luiz Henrique Mangeon ,  Conselheiro , em 15/02/2022, às 15:15, conforme
Medida Provisória nº 2.200-2/2001.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.agergs.rs.gov.br/processos/verifica.php informando o
código verificador  0333372  e o código CRC  91318983 .

Diversos
Protocolo: 2022000675140

PAUTA DA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR
DATA: 22 de fevereiro de 2022
HORÁRIO: 14h
LOCAL: On-Line

Porto Alegre, Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 17Diário Oficial Nº 32

16/02/2022 10:41:56 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 CR 0012/2022 PUBLICAR 441

21043500278731